
 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo S. M. Pascoli 1° Circolo 
Via Soldato Raffaele Tinelli - 70015 NOCI (BA) – Tel. - Fax.: 080/4977074 

Codice Fiscale: 91108180729  - Codice Meccanografico: BAIC838006 

Codice Univoco: UFJ5QM 

Email: baic838006@istruzione.it – PEC: baic838006@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpascoliprimocircolonoci.gov.it 

 
 

 
Unione Europea 

F.S.E. - F. E. S. R. 

*************************************************************************** 

Prot. n. ________/VI.3         Noci, _______________ 

 

 

Albo Pretorio On-line 

           Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

Determina del Dirigente Scolastico N. 34/2019 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto 

sotto i 10.000,00 euro fuori MEPA - D. I. 129/2019 per la FORNITURA  DEI  

BENI/SERVIZI - fase di pubblicità: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”. Avviso pubblico, 

prot. n. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze  chiave  degli  allievi, anche 

mediante il  supporto  dello  sviluppo  delle capacità di  docenti,  formatori  e  staff.  Azione 

10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 

creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue  straniere,  matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) ed i relativi Allegati. 

 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia - Codice: 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-141  

CUP: J75B17000180007 - CIG: Z81280ECFF 

 
Competenze di base - Codice: 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-227  

CUP: J75B17000170007- - CIG: Z0D280F00C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n.827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

 istsc_baic838006 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002216 - VI.3 - del: 02/05/2019 - 07:46:16

mailto:baic838006@istruzione.it
mailto:baic838006@pec.istruzione.it
http://www.icpascoliprimocircolonoci.gov.it/


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/28/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente  in materia  di contratti pubblici 

relativi a  lavori, servizi e  forniture,  cosi come  modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a), del 

d.lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 19.04.2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiori a 

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 
 

CONSIDERATE la Delibera de Consiglio ANAC del 26.10.2017, n. 1097 - Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 

VISTO il D.lgs. 19.04.2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18.04.2016, n. 50; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 

267 del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” che annulla e sostituisce il D.I. 44/2001; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nelle attività 

negoziale); 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28.08.2018 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 

spese ivi previste”; 
 

CONSIDERATO che il suddetto acquisto è coerente con il Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa per l'anno scolastico 2016/2019; 
 

VISTA la Delibera n. 1 del Consiglio d'Istituto del 01.03.2019, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2019; 
 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –

competenze  e ambienti per l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 

17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 - FSE - Potenziamento 

delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa - Azione 1 - 

Istruzione – Fondo  Sociale  Europeo  Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2;  
 

VISTO il Piano n. 44377 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 08/05/2017; 
 

VISTA la lettera di AUTORIZZAZIONE del MIUR Prot. n. AOODGEFID/204  del 10/01/2018 con 

la quale si comunica la formale autorizzazione del progetto, collocato utilmente nella 

 istsc_baic838006 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002216 - VI.3 - del: 02/05/2019 - 07:46:16



graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. N° 

AOODGEFID/38439 del 29/12/2017; 
 

VISTA la Nota prot. AOODGEFID/3577 del 23/02/2018 di pubblicazione del Manuale Procedura 

di Avvio del progetto;   
 

VISTO il  proprio  provvedimento,  prot.  582/VI.2  del  08/02/2018,  di  formale  iscrizione  in  

bilancio - ex art. 6, c.4, del D.I. n. 44/2001 – del finanziamento FSE per i Progetti:  

10.2.1A-FSEPON-PU-2017-141, per un importo pari a € 15.846,00 

10.2.2A-FSEPON-PU-2017-227, per un importo pari a € 44.256,00; 
 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 

01.03.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture;     
 

VISTI gli obblighi di informazione e pubblicità di ogni intervento finanziato  con i Fondi 

Strutturali per garantire la trasparenza delle informazioni e la visibilità delle attività realizzate 

nell’ ambito dei Progetti:  

 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia - Codice: 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-141 

 Competenze di base - Codice: 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-227  
 

Considerato che il suddetto acquisto è coerente con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

per l'anno scolastico 2016/2019; 
 

VISTA la Delibera n. 1 del Consiglio d'Istituto del 01.03.2019, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2019; 
 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 

servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro” (ovvero inferiore a 40.000,00 euro);  
 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la 

convenzione avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente 

determinazione a contrarre, come da allegati; 
 

CONSIDERATO che la categoria merceologica no rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) della legge 28.12.2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 
 

VISTO l’Avviso, prot. n. 2203/IV.5 del 15.04.20109, di manifestazione di interesse per 

l’individuazione di operatori economici per l’affidamento diretto per l’acquisizione di materiale 

pubblicitario; 
 

VISTA l’unica istanza di partecipazione pervenuta in data 23.04.2019 e assunta a protocollo 

con n. 2109/IV.5 del 26.04.2019; 
 

CONSTATATO  che l’operatore economico  è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento della fornitura funzionale 

alla realizzazione del Piano d’intervento relativo a questo Istituto Scolastico previo esperimento 

della procedura affidamento diretto di cui art. 36 D.lgs. 50 del 18/04/2016, 

considerato che l’importo di spesa per la fase di pubblicità, sarà di € 270,00 

(Duecentosettantaeuro/00) IVA inclusa per l’Azione: 

 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia - Codice: 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-141  

 istsc_baic838006 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002216 - VI.3 - del: 02/05/2019 - 07:46:16



e di € 720,00 (Settecentoventieuro/00)  IVA inclusa per l’Azione: 

 Competenze di base - Codice: 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-227  

alla Ditta Qidea - Editoria e Marketing, via C. Battisti, 43, Noci (Bari) 

 

Art. 2 - Le attività oggetto della presente sono le seguenti: 
 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia  - Progetto Codice: 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-141 
 

 Creazione di un layout grafico; 

 Redazione di comunicati stampa informativi sui progetti attuati, su giornali locali; 

 Aggiornamento del sito internet dell’Istituzione Scolastica con banner ed info sul 

progetto in atto; 

 Ideazione e realizzazione di N. 3 targhe con stampa a colori di dimensioni cm 42x29,7 

(f.to A3) per affissione all’interno dell’Istituto Scolastico ; 

 Ideazione e realizzazione di manifesti pubblicitari in quadricromia del progetto (n. 10 

f.to tra 70X100 e n. 10 f.to 100X140); 

 N. 100 segnalibri plastificati f.to 26x5 cm con stampa a colori. 

 Realizzazione CD Archivio file grafici: Al termine delle attività di pubblicizzazione dovrà 

essere realizzato un CD contenente tutti i file grafici relativi alle azioni di pubblicità 

realizzate.  

Competenze di base - Progetto Codice: 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-227  

 Creazione di un layout grafico; 

 Redazione di comunicati stampa informativi sui progetti attuati, su giornali locali; 

 Aggiornamento del sito internet dell’Istituzione Scolastica con banner ed info sul 

progetto in atto; 

 Ideazione e realizzazione di N. 2 targhe di dimensioni cm 42x29,7 (f.to A3) per 

affissione all’interno dell’Istituto Scolastico; 

 Ideazione e realizzazione di manifesti pubblicitari in quadricromia del progetto (n. 10 

f.to tra 70X100 e n. 10 f.to 100X140); 

 N. 250 astucci in plastica contenente n. 1 penna + n. 1 matita con stampa a colori. 

 Realizzazione CD Archivio file grafici: Al termine delle attività di pubblicizzazione dovrà 

essere realizzato un CD contenente tutti i file grafici relativi alle azioni di pubblicità 

realizzate.  

 

Art. 3 - La spesa graverà sul progetto di cui all’Avviso Pubblico, prot. n. AOODGEFID/1953 del 

21 febbraio 2017; 

 

Art. 4 - Responsabile del procedimento è lo scrivente Dirigente Scolastico Giuseppe D’Elia, e di 

demandare al DSGA tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura 

d’affidamento; 

 

Art. 5 - Si dispone la pubblicazione del presente Atto all’Albo Istituzionale on line nonché nelle 

sezioni “Amministrazione Trasparente” e nella sezione “PON 2014-2020” del sito di questo 

Istituto: www.icpascoliprimocircolonoci.gov.it. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppe D’ELIA 
(Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ex art. 3, co 2, D.Lgs 39/93) 

 
 

 istsc_baic838006 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002216 - VI.3 - del: 02/05/2019 - 07:46:16

http://www.icpascoliprimocircolonoci.gov.it/

